Дело № 1–6/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

с. Староалейское 16 марта 2017 года

Третьяковский районный суд Алтайского края в составе:

Председательствующего судьи Волжениной Т.Н.

с участием помощника прокурора Третьяковского района Макогон А.А., заместителя прокурора Чесноковой Н.А.

с участием потерпевших Потерпевший 1, Потерпевший 2, 

подсудимого ФИО3 

защитника адвоката Прохорова Н.Н.,

представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Ткачевой А.М.

рассмотрев материалы уголовного дела в общем порядке в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, житель 

<

адрес> ФИО3 находился у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> "А" в 

<

адрес>, и в этот момент у ФИО3, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, а также с угрозой его применения, из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> "А" в 

<

адрес>, а также из магазина "

<

данные изъяты>", расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и из магазина 

<

адрес> потребительского общества "

<

данные изъяты>", расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью дальнейшего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, а также с угрозой его применения, действуя умышленно, движимый корыстными побуждениями, с целью удовлетворения своих личных потребностей, путем незаконного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая наступления таких последствий, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, с целью открытого хищения чужого имущества зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, принадлежащий ИП «

<

данные изъяты>», где, с целью подавления попытки воспрепятствовать его противоправным действиям со стороны продавца магазина ФИО4 1 оттолкнул ее рукой, причинив тем самым к ФИО4 1 насилие не опасное для жизни и здоровья, после чего прошел за прилавок, где открыто похитил две зажигалки не установленной марки, не представляющие для ИП «

<

данные изъяты>» материальной ценности, после чего открыто похитил из холодильника бутылку пива марки «Немецкое» объемом 0.5 литра, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащую ИП 

<

данные изъяты>", после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, не желая отказываться от своих преступных намерений, направленных на открытое хищение чужого имущества с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, а также с угрозой его применения, а именно пива, принадлежащего ИП «

<

данные изъяты>», ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3 вновь зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, принадлежащий ИП «

<

данные изъяты>», где открыто похитил из холодильника бутылку пива марки «Бессер Пиле» объемом 0.5 литра, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащую ИП "

<

данные изъяты>", после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ИП "

<

данные изъяты>" материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

После чего, в продолжение своего преступного умысла направленного на открытое хищение чужого имущества с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, а также с угрозой его применения, действуя умышленно, движимый корыстными побуждениями, с целью удовлетворения своих личных потребностей, путем незаконного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая наступления таких последствий, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, с целью открытого хищения чужого имущества зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащий ИП "

<

данные изъяты>", где открыто похитил из холодильника бутылку пива марки «Жигулевское» объемом 1,42 литра, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащую ИП "

<

данные изъяты>", после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ИП "

<

данные изъяты>" материальный ущерб на сумму 81 рубль 53 копейки.

После чего, в продолжение своего преступного умысла направленного на открытое хищение чужого имущества с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, а также с угрозой его применения, действуя умышленно, движимый корыстными побуждениями, с целью удовлетворения своих личных потребностей, путем незаконного изъятия чужого имущества и обращение его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая наступления таких последствий, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, зашел в магазин 

<

адрес> потребительского общества «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где взял из холодильника бутылку пива марки «Чешское» объемом 0,5 литра, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащую 

<

адрес>ному потребительскому обществу, после чего для обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места преступления, используя осколок стекла, высказал угрозу в адрес Потерпевший 1., после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым 

<

адрес>ному потребительскому обществу материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено открыто, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, а также с угрозой его применения, похитил имущество, принадлежащее ИП "

<

данные изъяты>", причинив материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>, а также открыто похитил имущество, принадлежащее ИП "

<

данные изъяты>", причинив материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>, и открыто похитил имущество принадлежащее 

<

адрес>ному потребительскому обществу в сумме 

<

данные изъяты>, а всего похитил товаро - материальные ценности на сумму 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью. В судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе предварительного следствия ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, около 12 часов 00 минут, он совместно со своим другом ФИО1 у него дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, номера его дома он не помнит, они начали распивать спиртные напитки, которые имелись у них. В ходе распития спиртных напитков, около 17 часов 00 минут, этого же дня, между ним и ФИО1., не помнит по какой причине, возник конфликт. Он вышел из его дома и пошел в направлении центра села, где располагается большая часть магазинов по 

<

адрес> мимо конторы СПК «

<

данные изъяты>», он вспомнил, что у него был конфликт с ФИО2 и он решил ему отомстить, после чего он подошел к конторе СПК колхоза «

<

данные изъяты> взял деревянную палку от дерева, произраставшего неподалеку, и начал бить по щетку прибора электроучета, чтобы вывести его из строя. Ударив один раз, он прекратил свои действия, так как передумал. Далее, он подошел к одному из окон и ударил по стеклу этой же палкой, после чего палку он выбросил и проследовал в сторону центра, а именно в сторону магазина «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, он подошел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, у него не было денег, в связи с чем он решил зайти в магазин и похитить там пиво, так как ему очень хотелось попить пиво. Зайдя в магазин, он прошел сразу к витринам, где находилась ФИО4 2 и ее дочь, прошел через них, и подошел к стойке, где находилась продавец ФИО4 3., что он говорил ей, он не помнит, причинять ей какую-либо физическую боль он не собирался. После этого он попытался взять деньги из кассового аппарата, но передумал, так как ему денежные средства не нужны были, а нужно было пиво. Затем он взял с прилавка две зажигалки и вышел из-за прилавка, где подошел к холодильнику с пивом, открыл его, взял оттуда бутылку пива «Немецкое» емкостью 0,5 литра, открыл ее зубами, выплюнул пробку на пол, после чего вышел из магазина и выпил пиво. Далее через 10 минут он снова зашел в магазин «

<

данные изъяты>», при этом на продавцов он внимания не обращал, сразу направился к холодильнику с пивом и взял оттуда бутылку пива «Бессер» объемом 0,5 литра. В то время, когда продавец что-то ему говорила, он не обращал внимания на ее слова, вышел на улицу. 

Далее, он около 18 часов 20 часов этого же дня зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, так как ранее у него был конфликт с хозяйкой данного магазина ФИО4 4., и подошел к прилавку, где стояла продавец ФИО4 5 Он попытался взять кассовый аппарат, но у него ни чего не получилось, так как ФИО4 5 успела вырвать его у него из рук. Пытаться забрать его он не стал, так как денежные средства ему не нужны были. Затем он высказал свое недовольствие по поводу прошлых событий в адрес ФИО4 4., при этом уронил пластмассовую витрину с продукцией и она разбилась. Далее подошел к холодильнику с пивом, и взял бутылку «Жигулевское» объемом 1,5 литра. В это время в магазин зашла его мать ФИО4 6., и попыталась прекратить его противоправные действия. Он оттолкнул ее и вышел с пивом на улицу. После чего он отпил из данной бутылки пива и выкинул ее в сторону. 

Далее, около 18 часов 30 минут этого же дня он проследовал в магазин 

<

адрес> потребительского общества «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Зайдя в магазин, он сразу подошел к холодильнику и открыл его, при этом взял из холодильника бутылку пива «Чешское» объемом 0,5 литра, и проследовал в сторону выхода. В это время продавец Потерпевший 1 стала говорить ему, чтобы он рассчитался за пиво, но на ее действия он никак не реагировал, и проследовал к двери. Тогда она догнала его и взяла за плечи, из-за чего он разозлился и ударил бутылкой об железную дверь, при этом она разбилась. Он пошел в сторону продавца и начал кричать, что бы она отстала от него, при этом он никаких угроз в ее адрес не высказывал. В то время, когда Потерпевший 1 его удерживала, его куртка осталась у нее в руках. После чего он вышел на улицу и через некоторое время снова вернулся в данный магазин, так как он был сильно разозлен на Потерпевший 1 и хотел забрать у нее куртку, а именно подошел к витрине с детским питанием и попытался её перевернуть, но так как она была привязана, у него ничего не получилось. После чего он вышел на улицу, где через некоторое время приехали сотрудники полиции, и он был доставлен в ОП по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Так же может пояснить, что во всех трех магазинах на открытое хищение у него был один умысел.

Более никаких подробностей он не помнит, отчет своим действиям он в тот момент не отдавал, объяснить их не может. Вину признает, в содеянном раскаивается (л.д. 18-20 т.2).

Представитель потерпевшего Потерпевший 1, заведующая магазином «

<

данные изъяты>» пояснила суду, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в магазине. Также в магазине находилась второй продавец ФИО4 7 

Примерно около 18 часов 00 минут в магазин забежал ранее ей знакомый местный житель ФИО3, который сразу направился к холодильной камере с пивом, и достал оттуда бутылку пива «Чешское» объемом 0,5 литра, стоимостью 

<

данные изъяты>. и направился к выходу, при этом не оплатив товар. Она его окрикнула, чтобы он оплатил товар. На ее слова ФИО3 никак не отреагировал. Она сразу же проследовала за ним, и на крыльце снова его попросила оплатить товар. В это время ФИО3 разбив бутылку о железную дверь, с осколками направился в ее сторону. Она зашла в помещение магазина, а ФИО3 последовал за ней. Затем она стала его выталкивать из магазина. ФИО3 вывернулся, но у нее в руках осталась его куртка. После этого он убежал. 

Через время в магазин снова забежал ФИО3, который стал кричать «где моя куртка?». Она ему снова сказала, чтобы он рассчитался за пиво, на что он не реагировал, и снова направился к холодильной камере. Она вместе с ФИО4 7 преградили ему путь. ФИО3 стал кричать о том, что он сейчас разгромит весь магазин. Он хватил стойки и попытался свалить, но они была привязаны и он не мог свалить. Во время того, как ФИО3 пытался разгромить витрины, он кричал о том, что сейчас убьет, зарежет, при этом выражался грубой нецензурной бранью. Ущерб, причиненный ФИО3 составляет 

<

данные изъяты>.

Потерпевшая Потерпевший 2 суду пояснила, что у неё имеется ИП «

<

данные изъяты>» магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> А 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут ей позвонила продавец магазина «

<

данные изъяты>» ФИО5, которая сообщила о том, что местный житель ФИО3 из холодильника взял банку пива «Немецкое» объемом 0,5 литров, не рассчитался за него, открыл бутылку и вышел на улицу. Затем, снова зашел в магазин снова взял банку пива «Бессер» объемом 0,5 литра в стекле, снова открыл крышку. Он кричал, выражался грубой нецензурной бранью. Ущерб, причиненный ФИО3 составляет 

<

данные изъяты>, ущерб возмещен. 

Потерпевший Потерпевший 3., допрошенный в ходе предварительного следствия пояснил, чтоу него имеется ИП «

<

данные изъяты>» магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила его тетя ФИО4 4 и сообщила о том, что из магазина «

<

данные изъяты>» около 18 часов 00 минут местный житель ФИО3 действуя открыто, из корыстных побуждений, совершил хищение бутылка пива и пытался похитить денежные средства, при этом повредил витрину. Ущерб за поврежденную витрину еще не возмещен. Похищенная ФИО3 бутылка пива была объемом 1,42 литра. Причиненный ущерб за хищение пива он оценивает в 

<

данные изъяты>, данный ущерб возмещен. (л.д. 114-115, 247 т.1).

ФИО4 ФИО4 1 суду пояснила, что работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» ИП 

<

данные изъяты>.». Так, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>». Примерно около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе, в это время в магазин забежал ФИО3, который был в состоянии опьянения и стал кричать, что это ограбление, деньги давай! Также в магазине находились ФИО4 2., техническая работница и ФИО4 8 ФИО3 стал перелазить через них к прилавку, где располагался кассовый аппарат. Но его не нашел, кассовый аппарат находился в другом месте. 

ФИО4 1 в это время ему говорила, чтобы он ушел, хотела его оттолкнуть. На ее слова ФИО3 никак не реагировал, оттолкнул ее, с прилавка схватил две зажигалки, после чего он направился к холодильной камере, откуда взял банку пива «Немецкое» объемом 0,5литра открыл крышку ртом и выплюнул на пол. При этом он что-то кричал, выражался грубой нецензурной бранью. Она сразу позвонила Потерпевший 2., которой сообщила о произошедшем, приехала Потерпевший 2 посмотрела что произошло и поехала домой, чтобы позвонить в полицию. После того, как она уехала, ФИО3 снова зашел в магазин и сразу же направился к холодильной камере, откуда взял банку пива «Бессер», объемом 0,5 литра и снова открыл крышку снова кричал, выражался грубой нецензурной бранью. Она в это время говорила ФИО3 чтобы он прекратил свои действия, однако, на ее слова ФИО3 никак не реагировал, после чего он с бутылкой пива вышел из магазина. 

ФИО4 ФИО4 2 суду пояснила, что работает техничкой в магазине «

<

данные изъяты>» ИП «

<

данные изъяты>.». ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в магазине, раскрадывала товар. К ней пришла ее дочь ФИО4 8., которая находилась около нее. Около 18 часов в магазин забежал ФИО3, который был в состоянии опьянения и стал кричать «Это ограбление, давайте деньги.», начал искать кассу, но не нашел, с прилавка схватил две зажигалки, после чего из холодильника взял банку пива «Немецкое» объемом 0,5 литра, демонстративно открыл крышку ртом и выплюнул на пол. Он кричал, выражался грубой нецензурной бранью, толкнул ФИО4 1. ФИО4 1 позвонила хозяйке магазина Потерпевший 2, она приехала, посмотрела и уехала звонить в полицию. После того, как уехала Потерпевший 2, ФИО3 снова зашел в магазин и сразу же направился к холодильной камере, откуда взял банку пива «Бессер», объемом 0,5 литра и снова открыл крышку ртом, крышку положил на холодильную камеру. ФИО3 снова кричал, выражался грубой нецензурной бранью, затем выбежал из магазина. 

ФИО4 ФИО4 8. дала в судебном заседании аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО4 2.

ФИО4 ФИО4 7 пояснила суду, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 15 минут она находилась на рабочем месте в магазине. В это время в магазин зашел ФИО3, который находился в состоянии опьянения. ФИО3 сразу направился к холодильной камере, откуда взял бутылку пива «Чешское» объемом 0,5 литра, и, не рассчитавшись, направился к выходу из магазина. Потерпевший 1 сказала ему, чтобы он рассчитался, но ФИО3 никак не отреагировал на ее слова. Тогда Потерпевший 1 пошла следом за ним, и на выходе снова его окрикнула и попросила рассчитаться. ФИО3 в это время обернулся и со словами «Ах, оплатить надо?!» разбил бутылку о железную входную дверь магазина и с осколками направился в сторону Потерпевший 1., при этом он высказывал в их адрес угрозы, затем ушел из магазина.

ФИО4 ФИО4 4., допрошенная в ходе предварительного следствия пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 ч 30 минут ей на телефон позвонила ФИО4 5 и сообщила, что в магазин «

<

данные изъяты>» ИП 

<

данные изъяты> ворвался местный житель 

<

адрес> ФИО3, при этом он пытался похитить денежные средства из кассы, но ФИО4 5 успела вырвать у него из рук. Также она сообщила, что он повредил витрину и из холодильной камеры взял пиво «Жигулевское» объемом 1,5 литра, не оплатив товар. Она сразу же приехала в магазин «Ольга» и после этого, как увидела, что произошло, позвонила в полицию и сообщила о произошедшем. Также поясняет, что за пиво «Жигулевское» ущерб возмещен в размере 

<

данные изъяты>. Ущерб за витрину не возмещен (л.д. 133-135 т.1).

ФИО4 ФИО4 5., допрошенная в период предварительного следствия пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут она находилась на своем рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>», а именно около кассового аппарата. В это время в помещение магазина зашел ФИО3, который сразу же направился в ее сторону, при этом он стал высказываться в ее адрес грубой нецензурной бранью. После чего он стал пытаться схватить кассовый аппарат, но она его взяла в свои руки. В это время он задел пластмассовую витрину, в которой располагалась различная мелочевка, жевательные резинки, и уронил ее на пол, от чего она треснула, и отлетели осколки. В это время в магазин зашла мать ФИО3 и стала его успокаивать, но он никак не реагировал на нее, оттолкнул ее и направился в сторону холодильной камеры №, из которой достал одну бутылку пива «Жигулевское» объемом 1,5 литра. Она ему ничего не говорила, так как очень испугалась. Он выбежал из магазина, а мать вышла следом за ним. Она сразу же позвонила ФИО4 4 которой сообщила о произошедшем. После чего она подошла к входным дверям и увидела, как ФИО3 возвращается в сторону магазина, то она сразу же закрылась изнутри. Она слышала, как ФИО3 кричал за дверью, что убьет ФИО4 4 и всех зарежет. Затем крики успокоились. Примерно минут через пять, приехала ФИО4 4 и сообщила о произошедшем в полицию. (л.д. 136-137, 239-240 т.1). 

ФИО4 ФИО4 9., пояснила суду, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут она находилась в магазине «

<

данные изъяты>». В это время в помещение магазина вошел ФИО3, который сразу направился к холодильной камере, откуда взял бутылку пива «Чешское» объемом 0,5 литра, и, не рассчитавшись, направился к выходу из магазина. Продавец Потерпевший 1 несколько раз окрикнула его и попросила оплатить товар, но ФИО3 шел к выходу. Потерпевший 1 пошла следом за ним. ФИО3 вырывался от Потерпевший 1 и его куртка осталась в руках Потерпевший 1. Она слышала, как на крыльце Потерпевший 1 снова попросила ФИО3 оплатить товар, она услышала звон стекла. Затем она увидела, как Потерпевший 1 зашла в помещение магазина, а ФИО3 зашел следом, требовал куртку, расталкивал всех. Потерпевший 1 пыталась его вытолкнуть из магазина, ФИО3 выражался нецензурной бранью, говорил, что ему не страшно, что он в другом магазине уже срок заработал. Он кидался на продавца, стеллажи хотел уронить. В это время в магазин зашел покупатель, который помог вытолкать ФИО3 из магазина.

ФИО4 ФИО4 10 суду пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, она пришла в магазин «

<

данные изъяты>», В магазине также находилась продавец ФИО4 1, уборщица ФИО4 2 и ее дочь ФИО4 8., которые разбирали товар. Она увидела, что ФИО3, перешагивал через разбирающих товар ФИО4 2. и ФИО4 8., и направлялся за прилавок к ФИО4 1 она сказала ФИО3 о том, чтобы он выходил, но он подошел к ней, оттолкнул ее рукой, сказал, что это ограбление, давайте деньги, был настроен решительно, она поняла, что ФИО3 не шутит, пыталась также уговорить ФИО3, но он не реагировал на уговоры, пытался открыть кассу, но не смог, после чего ФИО3 с прилавка взял две зажигалки. После чего он направился к холодильной камере, откуда взял стеклянную бутылку пива, открыл ее и начал пить пиво и вышел из магазина. После этого ФИО4 10 сразу ушла домой, больше ФИО3 она не видела.

ФИО4 ФИО4 6 суду пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, она проходила мимо магазина «

<

данные изъяты>», где услышала крики и увидела, что ее сын ФИО3 находится в магазине, она зашла в магазин, увидела, что ее сын ФИО3 рукой задел пластмассовую витрину и она разбилась, затем он подошел к холодильнику с пивом, и взял оттуда бутылку пива марки «Жигулевское» объемом 1,5 литра и выбежал из магазина не рассчитался за пиво. За пиво она рассчиталась на следующий день во всех магазинах.

ФИО4 ФИО4 11 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 35 минут он пришел в магазин «

<

данные изъяты>»», от продавцов магазина стало известно, что ФИО3 в присутствии продавцов похитил из холодильника бутылку пива, после чего убежал из магазина. 

В тот момент забежал в магазин ФИО3, он выражался грубой нецензурной бранью, пытался разгромить витрины в магазине, требовал от продавцов куртку. Он, стараясь успокоить ФИО3, вывел его на улицу, вырвавшись, тот убежал. Он зашел в магазин, забрал продукты, в это время ФИО3 стучался в магазин, но продавцы закрыли дверь и не впускали его.

Кроме признания подсудимым своей вины, вина ФИО3 подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, а также материалами дела, а именно:

- Постановлением о возбуждении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут неизвестное лицо, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> А 

<

адрес>, действуя открыто, из корыстных побуждений, похитило 2 бутылки пива «Немецкое» и «Бессер», каждую объемом 0,5 литра, 2 зажигалки и пыталось похитить денежные средства, причинив ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, кроме того, неизвестное лицо, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, действуя открыто, из корыстных побуждений, похитило 1 бутылку пива «Жигулевское» объемом 1,5 литра и пыталось похитить денежные средства и повредило витрину, причинив ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, а также неизвестное лицо, находясь в помещении магазина «ТПС 

<

адрес>» по 

<

адрес>, действуя открыто, из корыстных побуждений, похитило 1 бутылку пива «Чешское» объемом 0,5 литра и пыталось похитить денежные средства, причинив ущерб на сумму 

<

данные изъяты> (л.д. 1 т.1). 

-Заявлением Потерпевший 1., в котором она просит привлечь к ответственности ФИО3, который ДД.ММ.ГГГГ совершил открытое хищение 1 бутылки пива «Чешское» объемом 0,5 литра и пытался похитить денежные средства(л.д. 6т.1).

- Заявлением Потерпевший 2., в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО3, который ДД.ММ.ГГГГ совершил открытое хищение 2 бутылок пива «Немецкое» и «Бессер» каждую объемом 0,5 литра, 2 зажигалок и пытался похитить денежные средства (л.д. 7 т.1).

- Заявлением ФИО4 4., в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО3, который ДД.ММ.ГГГГ совершил открытое хищение 1 бутылки пива «Жигулевское» объемом 1,5 литра, повредил витрину и пытался похитить денежные средства (л.д. 11 т.1).

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым произведен осмотр помещения магазина Третьяковского потребительского общества «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (л.д. 18-25 т.1).

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым произведен осмотр помещения магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (л.д. 30-35 т.1).

-Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым произведен осмотр помещения магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (л.д. 38-43 т.1)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрена осыпь стекла (л.д. 47-50 т.1).

- Постановлением о признании и приобщении

к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, приобщена осыпь стекла (лд. 51 т.1), 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрена металлическая крышка от бутылки пива (л.д. 53-55 т.1).

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приобщена металлическая крышка от бутылки пива (л.д. 54 т.1).

- Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ подозреваемого ФИО3, в ходе которого подозреваемый ФИО3 показал, где и каким образом он совершил открытое хищение чужого имущества (л.д. 176 -184 т.1).

Проверив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО3 доказана в полном объеме. 

Определяя правильность правовой оценки содеянного ФИО3, суд считает, что его действия правильно квалифицированы по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, а также с угрозой применения такого насилия.

Подсудимый ФИО3 по месту жительства, со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно. Вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается. В период производства предварительного следствия активно способствовал раскрытию преступления, давая признательные показания. 

По месту жительства ФИО3 на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (л.д. 154 т.1). 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера (л.д. 170 т.1).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в отношении подсудимого ФИО3 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает при назначении наказания: явку с повинной, выраженную в даче признательных объяснений до возбуждения уголовного дела (л.д. 44-46 т.1), признание вины и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче признательных показаний в период предварительного следствия, возмещение ущерба, то, что ФИО3 было заявлено о рассмотрении дела в особом порядке.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ в отношении ФИО3 судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО3, в силу ч. 3 ст. 60, ч.1 ст.62 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, характеристики личности ФИО3, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

С учетом изложенных обстоятельств в их совокупности суд считает, что в целях исправления подсудимого ФИО3 следует назначить наказание с учетом требования ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Основания для назначения дополнительного наказания, суд не усмотрел.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 3 года без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО3 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться для регистрации в указанный орган один раз в месяц в установленный уголовно-исполнительной инспекцией день, не совершать административных правонарушений.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 оставить до вступления приговора в законную силу прежней - в виде обязательства о явке, после чего отменить.

Вещественные доказательства:

металлическую пробку, хранящуюся под сохранной распиской у Потерпевший 2., осколки стекла, хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшей Потерпевший 1 оставить Потерпевший 2. и Потерпевший 1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Третьяковский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в тот же срок.

Разъяснить осужденному право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья Т.Н. Волженина